El aspecto de libertad de esta opción es absolutamente necesario. Ambrosiaster no lo descuida nunca. En este sentido resulta particularmente interesante la observación que hace al comentar el pasaje paulino de Ef 4,8, «*qui cum ascendisset in altitudinem, captivam duxit captivitatem*». Sin atenuar la intensidad de la adhesión a Cristo salvador que supone la reduplicación «*captiva captivitas*», Ambrosiaster se sentirá obligado a explicitar el carácter libre de la salvación de los moradores del limbo; pues, dice, «*aunque los cautivos son conducidos a la fuerza*

⁹⁶ Cf. Ad Rom 5,15 (CSEL 81.I,181): «*hi sunt, quos dicit unius delicto multos mortuos, gratiam autem dei in plures abundare, quia et in his, qui delicto Adae mortui dicuntur similiter peccantes, et in his, qui non peccaverunt in hanc similitudinem praevaricationis Adae, paterno autem peccato ex sententia dei erant apud inferos, gratia dei abundavit in descensu salvatoris, omnibus dans indulgentiam, cum triumpho sublati eis in caelum*».

⁹⁷ Cf. Ad Ef 4,9 (CSEL 81.I,97s.): «*triumphato ergo diabolo descendit in cor terrae, ut ostensio eius praedicatio esset mortuorum, ut quotquot cupidi eius essent liberarentur. nec poterat non ascendere, qui ad hoc descenderat, ut vi potestatis suae calcata morte cum captivis resurgeret*». La predicación a los muertos del limbo, como finalidad del descenso de Cristo, la toma Ambrosiaster de 1Petr 4,6 (cf. Ad Rom 10,7). Con el descenso de Cristo queda abolida la sentencia dada en Adán en este punto de la retención de las almas en el infierno: «*descendens enim ad inferos qui omnino peccatum nesciebat et quasi peccator occisus cirografum Adae delevit, ut de cetero defuncti sub eius nomine a morte non tenerentur, sed haberent fiduciam eundi ad caelos*» (Ad 2Cor 13,4; CSEL 81.II,310).

⁹⁸ Cf. Ad 1Cor 15,22 (CSEL 81.II,171): «*quamvis generalem tribuerit resurrectionem, ut sicut in Adam omnes, sive iusti sive iniusti, moriuntur, ita et in Christo omnes, tam credentes quam diffidentes, resurgant, licet ad poenam increduli, tamen vivificari videntur, quia corpora sua recipient iam non morituri, sed passuri poenam in eis sine fine, quod credere noluerunt*».

y contra su voluntad, sin embargo, el Salvador condujo a quienes eran voluntariamente suyos»⁹⁹.

Cristo con su muerte restablece el orden deshecho por el pecado de Adán. No sólo rompe el segundo contenido de la sentencia dada en Adán, cual es la incapacidad del hombre para escapar a la gehenna cuyo dominio corresponde al diablo; sino que indirectamente, con la resurrección corporal, queda aliviado el primer contenido de la sentencia en Adán, cual es la muerte física. En el pasaje de Col 2,14-15, donde Pablo habla de la destrucción, por obra de Cristo, del «quirógrafo» dictado por Dios contra nosotros¹⁰⁰, Ambrosiaster verá el contrapunto a los efectos producidos por la sentencia dada en Adán, de la que ha hablado ampliamente al comentar el pasaje de Rom 5,12-21. Por una parte, Cristo, venciendo al pecado con su propia muerte, destruye la raíz misma de la muerte, que es el pecado, y de ahí se sigue la resurrección de los muertos. Por otra, la victoria de Cristo sobre el pecado es perdón de aquel pecado proveniente de la prevaricación de Adán, que nos retenía en los infiernos¹⁰¹.